
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 454 del 14/08/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 454 Del 14/08/2019     
 
 

SETTORE URBANISTICA-COMMERCIO 
 

OGGETTO: Affidamento  del servizio relativo alla stesura di relazione geologica, studio di 
compatibilità idraulica ai fini del rispetto dei principi di invarianza idraulica e indagini 
complementari per procedimento di Variante n. 62 al Piano Regolatore Generale Comunale.  
CIG Z662975B30   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che  il Comune di Gemona del Friuli intende procedere con una Variante al Piano Regolatore 
Generale Comunale, denominata "Variante n. 62", avente ad oggetto oltre alla reiterazione dei vincoli 
espropriativi e procedurali, anche l'assestamento delle zone edificabili; 
 
DATO ATTO che la procedura di approvazione della Variante al PRGC prevede l'inserimento della 
relazione geologica con relativa indagine geologica estesa alla parte di aree oggetto di Variante al PRGC 
compreso lo studio di compatibilità idraulica ai fini del rispetto dei principi di invarianza idraulica il tutto 
finalizzato all'acquisizione dei pareri del Servizio Geologico Regionale  di cui alla L.R. 16/2009 e del parere 
del Servizio Difesa del Suolo Regionale ai sensi della L.R. n. 11/2015; 
 
VERIFICATO che per la predisposizione della documentazione quale la relazione geologica, lo studio di 
compatibilità idraulica ai fini del rispetto del principio di invarianza idraulica e indagini complementari deve 
essere affidato ad un professionista abilitato e competente in materia in quanto il Comune di Gemona del 
Friuli non ha al suo interno personale dipendente con un profilo adeguato per l'espletamento dell'incarico; 
 
RICHIAMATO l'art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede, fatte salve le possibilità di 
ricorrere a procedure ordinarie, la possibilità di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 40.00,00. 
 
RICHIAMATO 
- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 "Aggregazioni e centralizzazione delle competenze" prevede 
testualmente che "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti diposizione in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000,00... (omissis)... nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza..." 
- che per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccole dimensioni, l'articolo 1, comma 501, della Legge 
208/2015 che ha modificato l'art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, si 
applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00; 
- che l'articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 dispone: "le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 454 del 14/08/2019 

delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010n, n. 207"; 
- che l'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture devono 
garantire la qualità della prestazione e devono svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza nonchè dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonchè di pubblicità; 
 
STABILITO, per quanto sopra, di procedere con l'istituto dell'affidamento diretto, procedura a cui è possibile 
avvalersi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto più snella e semplificata e 
rapida, per acquisire lavori/servizi/forniture ritenuti prioritari e di piccola entità, e non attraverso le 
procedure ordinarie che viceversa potrebbe comportare un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre 
che ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
RITENUTO pertanto, di individuare ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs  267/2000 e dell'art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come segue gli elementi essenziali e i criteri relativi all'acquisizione del 
servizio in oggetto: 
- fine da perseguire: acquisizione del servizio relativo alla stesura di relazione geologica, studio di invarianza 

idraulica e indagini complementari per la variante n. 62 al Piano Regolatore Generale Comunale; 
- oggetto del contratto: stesura di relazione geologica, studio di invarianza idraulica e indagini 

complementari per la variante n. 62 al Piano Regolatore Generale Comunale; 
- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO l'art. 1, comma 130, della Legge di bilancio 2019 n. 145/2008 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 
302 del 21.12.2018 - supplemento ordinario n. 62 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 
del 2006, innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA da € 1.000,00 a € 
5.000,00; 
 
DATO ATTO che il costo da sostenersi per il servizio di che trattasi è inferiore a € 5.000,00, pertanto, a 
sensi del citato art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2018, n° 145/2018, è possibile procedere 
prescindendo dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che con nota protocollo PEC 15066 del 31.07.2018 è stato richiesto al professionista dott. 
geol. Davide Seravalli con studio a Gemona del Friuli - Via Vegliato n. 15 - cod.fisc. 
SRVDVD72C02C758X - P.IVA 02432630305 di formulare la migliore offerta economica per il servizio di 
stesura di relazione geologica, studio di compatibilità ai fini del rispetto dei principi di invarianza idraulica e 
indagini complementari per la variante n. 62 al Piano Regolatore Generale Comunale; 
 
VISTA l'offerta presentata a mezzo PEC prot. 15494 del 06.08.2019 dal dott. geol. Davide Seravalli - 
cod.fisc. SRVDVD72C02C758X - P.IVA 02432630305, che offre per il servizio di che trattasi un importo 
netto di € 2.100,00 a cui si sommano gli oneri previdenziali 2% (€ 42,00) e l'IVA 22% (€ 471,24) pertanto 
per un importo complessivo di € 2.613,24; 
 
VISTE le Linee Guida n. 1 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", in particolare il paragrafo 1.3 relativo 
all'affidamento di incarichi inferiori ad € 40.000,00; 
 
RILEVATO che, ai sensi del suddetto paragrafo, non si ritiene di chiedere ulteriori offerte ad altri 
professionisti dal momento che si ritiene congruo il sopradetto importo in relazione alla natura delle 
prestazioni da eseguire; 
 
VISTA: 
- la dichiarazione allegata all'offerta presentata dal dott. geol. Davide Seravalli che attesta l'insussistenza di 
motivi di esclusione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
- l'attestazione di regolarità contributiva pervenuta a mezzo PEC in data 07.08.2019 prot. 15652 rilasciata 
dall'Ente di previdenza ed assistenza pluricategoriale; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 454 del 14/08/2019 

 
RITENUTO, per quanto illustrato in premessa, di affidare il servizio di che trattasi al dott. geol. Davide 
Seravalli con studio a Gemona del Friuli - Via Vegliato n. 15 - cod.fisc. SRVDVD72C02C758X - P.IVA 
02432630305 per un importo pari ad € 2.100,00 oltre a oneri previdenziali 2 % e IVA 22 %, pertanto per un 
importo complessivo di € 2.613,24; 
 
ATTESO che il CIG associato alla presente procedura di affidamento è Z662975B30; 
 
VISTO il provvedimento del sindaco pro-tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. 12736 del 
25.06.2019 con cui è stato nominato il sottoscritto quale Responsabile si posizione organizzativa del Settore 
Urbanistica e Pianificazione territoriale/commercio e progetti europei a decorrere dal 01.07.2019 e fino al 
30.06.2020; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2019/2021 (art. 170 del D.Lgs. n. 2672000)"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di previsione 
2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO - 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO 
DELLA PRESTAZIONE)”; 

 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI DELL’ART. 
227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 
118/2011”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.Lgs n.126/2014; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

Per i motivi di cui sopra: 
 
1. di dare atto di quanto in premessa; 
2. di affidare il "servizio di stesura di relazione geologica, studio di compatibilità ai fini del rispetto dei 
principi di invarianza idraulica e indagini complementari per la variante n. 62 al Piano Regolatore Generale 
Comunale" al dott. geol. Davide Seravalli con studio a Gemona del Friuli - Via Vegliato n. 15 - cod.fisc. 
SRVDVD72C02C758X - P.IVA 02432630305, per un importo di affidamento pari ad € 2.100,00 a cui si 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 454 del 14/08/2019 

sommano gli oneri previdenziali 2% (€ 42,00) e l'IVA 22% (€ 471,24) pertanto per un importo complessivo 
di € 2.613,24; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.613,34 sul capitolo di seguito specificato: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2019 2019 Z662975B30 3592/1 8-1 ADEGUAMENTO 
PIANO URBANISTICO 

2 2 3 5 1 2.613,34 SERAVALLI DAVIDE  
cod.fisc. 
SRVDVD72C02C758X/ 
p.i. IT  02432630305 

 
4. di dare atto che le condizioni del contratto sono quelle stabilite dalla lettera di richiesta prot. 15066 del 
31.07.2019 e che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 non si provvederà alla 
stipulazione di contratto ma verranno poste in essere le procedure di cui al comma 14 dell'art. 32 D.Lgs. 
50/2016 (scambio lettera commerciale); 
 
5. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall'art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a);  
 
 
Il  sottoscritto 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 

174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 

previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione giuntale  n. 
229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 

 
 Il Responsabile 
 F.to Francesco Franz 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Francesco Franz 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 454 del 14/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANZ FRANCESCO
CODICE FISCALE: FRNFNC82T13D962Z
DATA FIRMA: 14/08/2019 17:47:39
IMPRONTA: A899215241C8C64C8080FEE06EA1F8373FAAF4B19ABE668CE9302EC1B25844AF
          3FAAF4B19ABE668CE9302EC1B25844AFC6DBCC93120FA31C94EB5638963F1F7C
          C6DBCC93120FA31C94EB5638963F1F7CB66D10F9E0E46C7F90BA2B9E43B144F9
          B66D10F9E0E46C7F90BA2B9E43B144F92CF1463B0C2F3C00581F7BD90680894E


